АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29.01.2016                        № 50                              г. Новошахтинск

Об итогах деятельности муниципального
звена областной подсистемы РСЧС и
гражданской обороны в 2015 году
и постановке задач на 2016  год

 Рассмотрев итоги деятельности муниципального звена областной подсистемы
РСЧС и гражданской обороны муниципального образования «Город Новошахтинск» за
2015 год

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить отчет об  итогах деятельности муниципального звена областной под-
системы РСЧС и гражданской обороны муниципального образования «Город Новошах-
тинск» за 2015 год согласно приложению.
          2. Главной задачей по подготовке органов управления, сил гражданской обороны
(далее – ГО), муниципального звена областной подсистемы РСЧС, населения муници-
пального образования «Город Новошахтинск» в 2016 году считать повышение практиче-
ской направленности подготовки всех групп населения к действиям при угрозе и возник-
новении опасностей, присущих чрезвычайным ситуациям (далее – ЧС) и военным кон-
фликтам, в том числе и по сигналу «Внимание всем!», а также качества реализации всех
видов подготовки, без уменьшения количества населения, охватываемого ими.

3. Руководителям организаций, независимо от организационно–правовой формы:
3.1. Организовать подготовку руководящего состава, работающего населения и

нештатных формирований по обеспечению мероприятий ГО (далее – НФГО) по ГО и за-
щите от ЧС  с учетом особенностей деятельности организаций, специфики решаемых за-
дач, а также подготовке их в области пожарной безопасности и безопасности на водных
объектах

3.2. Обеспечить работающее население средствами индивидуальной защиты (да-
лее – СИЗ), повысить оснащенность НФГО современными техническими средствами ве-
дения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3.3. Активизировать работу по созданию в целях ГО запасов материально-
технических и иных средств.

3.4. Обеспечить  создание и поддержание финансовых и материальных ресурсов,
на уровне достаточном  для ликвидации последствий ЧС.

3.5. Провести в организациях и учреждениях:
3.5.1. Командно-штабное учение.
3.5.2. Не менее двух штабных тренировок.
3.5.3. Комплексное учение (объектовую тренировку) с установленной периодично-

стью один раз в три года.
  3.5.4. Тактико-специальные учения с НФГО.
  3.6. Совершенствовать знания и навыки работающего населения и  НФГО в области
ГО и защиты от ЧС в ходе проведения учений и тренировок.

  3.7. Продолжить  работу  по  оснащению  и  совершенствованию  имеющейся учеб-
но-материальной базы гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
          4. Муниципальному бюджетному учреждению города Новошахтинска «Управление
по  делам  гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (В.И. Кондратенко):

4.1. Осуществлять контроль за выполнением Плана основных мероприятий муни-
ципального образования «Город Новошахтинск» в области гражданской обороны, преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2016 год.

4.2. По итогам 2015 года наградить грамотами:
           4.2.1. За достигнутые успехи по выполнению задач в области гражданской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций:
 а) ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ МНОГОПРОФИЛЬНОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ «АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ» Г. НОВОШАХТИНСКА (директор
С.А. Конопляник, специалист ГОЧС  Н.Г. Коробко);
          б) Новошахтинский филиал государственного бюджетного профессионального об-
разовательного учреждения Ростовской области «Шахтинский региональный колледж
топлива и энергетики им ак. Степанова П.И.» (директор Г.И. Богатырева, специалист
ГОЧС С.А. Радченко).

4.2.2. За создание и совершенствование лучшей учебно-материальной базы ГОЧС:
а) муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю обще-

образовательную школу № 4 города Новошахтинска (директор И.В. Трубицина, специа-
лист ГОЧС  С.В. Бахтинов);
 б)  муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение среднюю обще-
образовательную школу № 40 города Новошахтинска  имени Героя Советского Союза
Смоляных Василия Ивановича (директор С.В. Юрова, специалист ГОЧС В.В. Труфанова).
          5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Адми-
нистрации города Новошахтинска в сети Интернет.
          6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы Администрации города С.А. Бондаренко.

Мэр города                                                                                                         И.Н. Сорокин

Постановление вносит:
муниципальное бюджетное учреждение
города Новошахтинска «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»
                                                                                                           Приложение
                                                                                                           к постановлению
                                                                                                           Администрации города

                                                                                                           от 29.01.2016 № 50

Отчет
об  итогах деятельности муниципального звена областной подсистемы РСЧС и

гражданской обороны муниципального образования «Город Новошахтинск» за 2015 год

   Деятельность муниципального звена областной подсистемы РСЧС и гражданской
обороны муниципального образования «Город Новошахтинск» осуществлялась в 2015
году в соответствии с организационно-методическими указаниями МЧС России от
12.11.2010 № 43-4653-14 по подготовке населения Российской Федерации в области
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной без-
опасности и безопасности людей на  водных объектах на 2011 – 2015 годы и Планом ос-
новных мероприятий муниципального образования «Город Новошахтинск» в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспече-
ния пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год.

В течение 2015 года на территории муниципального образования «Город Новошах-
тинск» были проведены:

а) на уровне муниципального образования под руководством Мэра города и комис-
сии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» (председатель – пер-
вый заместитель Главы Администрации города С.А. Бондаренко):
    26.02.2015 специальное учение с органами управления, экстренными оперативны-
ми службами, дежурно-диспетчерскими службами по теме: «Действия органов управле-
ния, сил МЗ ОП РСЧС, дежурно-диспетчерских служб по предупреждению и ликвидации
возможных чрезвычайных ситуаций на территории города в период весеннего паводка»
(участвовало 107 человек);
 23.04.2015 пожарно-тактическое учение по теме «Действия органов управления и
сил МЗ ОП РСЧС при ликвидации лесных и ландшафтных пожаров на территории города,
обеспечение мер по защите населения» (участвовало 155 человек);
 20-21.05.2015 тренировка с ГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области на тему:
«Организация совместных действий областных, муниципальных АСФ Ростовской области
и строевых подразделений дорожно-патрульной службы ГИБДД ГУ МВД России по Ро-
стовской области, привлекаемых для ликвидации последствий ДТП» (участвовало 10 че-
ловек);
 22.05.2015 городские соревнования постов радиационного и химического наблюде-
ния гражданской обороны (7 организаций /21 человек);
           18.06.2015 тактико-специальное учение по теме: «Действия членов комиссии по
организации и контролю мероприятий по профилактике африканской чумы свиней, гриппа
птиц и других эпидемий на территории г. Новошахтинска при возникновении африканской
чумы свиней» (участвовало 26 человек);
 24.06.2015 городские соревнования санитарных постов гражданской обороны
(8 организаций / 32 человека);
 04 – 09.10.2015 Всероссийская  штабная тренировка по гражданской обороне по
теме: «Действия  органов управления и сил гражданской обороны по предупреждению и
ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций и пожаров» (участвовало 292 че-
ловека);
 17 – 19.11.2015 командно-штабное учение по гражданской обороне по теме: «Орга-
низация действий органов управления и сил гражданской обороны, находящихся в пре-
делах Центрального, Южного и Крымского федеральных округов, по выполнению меро-
приятий по гражданской обороне и при ликвидации крупномасштабных чрезвычайных си-
туаций и пожаров» (участвовало 478 человек);

     04.12.2015 командно-штабное учение по теме: «Действия органов управления, сил
и средств всех звеньев ОП РСЧС при реагировании на чрезвычайную ситуацию, обуслов-
ленную автомобильными заторами и снежными заносами на автомобильных дорогах в
зимний период времени» (участвовало 127 человек).
          б) тренировки по оповещению и информированию населения с использованием
территориальной автоматизированной системы централизованного оповещения о поряд-
ке действий по сигналу «Внимание всем!» (ежемесячные – 7, ежеквартальные – 4, годо-
вая – 1).
    в) учения и тренировки в организациях в соответствии с объектовыми планами ос-
новных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах  на 2015 год:

    комплексные учения    –   2  (63 человека);
    объектовая тренировка     –  21 (7 344 человека);
    командно-штабные учения           –  58 (807  человек);
    тактико-специальные учения       –  17 (122 человека).

      Всего за отчетный период проведено 105 учений и тренировок, в которых приняло
участие 9 531 человек.
      В ходе учений и тренировок практически отрабатывались и закреплялись навыки
работы и взаимодействия руководящего состава, сил и средств МЗ ОП РСЧС, организа-
ций жизнеобеспечения, НФГО, работников организаций не входящих в формирования и
неработающего населения;
            г) мероприятия по оказанию методической помощи:
            отделом подготовки МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»
в течение 2015 года была оказана методическая помощь в организации подготовки и про-
ведении учений и тренировок 54 организациям. Также осуществлялась методическая по-
мощь и контроль в организации подготовки населения в области гражданской  обороны  и
защиты от чрезвычайных ситуаций 15 организациям и 14 образовательным организаци-
ям;
    д) аварийно-спасательные работы:
   спасателями аварийно-спасательного формирования при МБУ города Новошахтин-
ска «Управление по делам ГО и ЧС» произведено 978 оперативных выездов, в ходе кото-
рых осуществлялись аварийно-спасательные работы,  природного, техногенного характе-
ра, прочие. Оказана помощь 3 753 гражданам;

    е) 21 – 26.06.2015 VII областные соревнования спасателей по пятиборью на Кубок
Губернатора Ростовской области (23 команды), целью которых были обмен опытом, при-
обретение и усовершенствование профессиональных навыков спасателей.

    Организация соревнований, культурно-массовые мероприятия  в связи с открытием
и закрытием, получили высокую оценку областного руководства, департамента по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области и Администрации
города;

    ж) с 25.09.2015 – 15.01.2016 на территории города для органов управления и сил
МЗ ОП РСЧС действовал  режим чрезвычайной ситуации, обусловленной отсутствием
гарантированного водоснабжения населения.

    Для подвоза  и раздачи питьевой воды населению привлекались силы  и средства
Новошахтинского филиала общества с ограниченной ответственностью «Донская регио-
нальная компания», МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС», госу-
дарственного казенного учреждения Ростовской области «Ростовская областная поиско-
во-спасательная служба во внутренних водах и территориальном море», государственно-
го казенного учреждения Ростовской области «Противопожарная служба Ростовской об-
ласти», государственного казенного учреждения Ростовской области «Ростовская об-
ластная поисково-спасательная служба».

    На ликвидацию ЧС природного характера, связанной с водоснабжением, из город-
ского бюджета было израсходовано 352,0 тыс. рублей, на проведение неотложных ава-
рийно-восстановительных работ – 18,498 млн. рублей из фонда Правительства Ростов-
ской области;
         з) смотр-конкурс на лучшую учебно-материальную базу гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций организаций (участвовало 13 организаций) и   учебно-
консультационных пунктов ГО и ЧС (участвовало 7 УКП ГО и ЧС);

    и) заседания комиссии по повышению устойчивого функционирования предприя-
тий, организаций и учреждений, расположенных на территории  муниципального образо-
вания «Город Новошахтинск» (по плану – 2, проведено – 2);

       к) заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошах-
тинск» (по плану – 4, проведено – 11);

  л) заседания эвакуационной комиссии муниципального образования «Город
Новошахтинск» (по плану – 2, проведено – 4);
          м) мероприятия по обеспечению пожарной безопасности:
               разработано 4 нормативных правовых акта по обеспечению пожарной безопас-
ности муниципального образования «Город Новошахтинск»;
              проводилась работа в жилом секторе города и среди асоциальной группы насе-
ления: согласно графику проведения сходов с жителями города Новошахтинска, утвер-
ждённого председателем КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошах-
тинск», проведен 141 сход с жителями города. Распространено 4 595 экземпляров
наглядного агитационного материала;

  н) обучение всех категорий населения  по соответствующим программам.
        Подготовка осуществлялось по соответствующим категориям с использованием

различных форм подготовки:
                    руководители, должностные лица, другие специалисты ГО ЧС, командиры – в

государственном казенном учреждении Ростовской области «Учебно-методический центр
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» (всего – 17 человек) и в отделе под-
готовки населения МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»
(всего – 512 человека);

     работающее население, включая НФГО, в организациях  (всего – 13 910 человек);
          неработающее население – по месту жительства:

    в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным си-
туациям  в виде лекции, просмотра учебных фильмов, беседы на сходах населения и при
проведении рейдов по асоциальным семьям, участия в тренировках по оповещению и
эвакуации (всего – 4 568 человек);

  через средства массовой информации:
  а) телевещание на телевизионном канале «Несветай» – сообщения в стиле «Дик-

тор», прокат учебных фильмов, прокат видеороликов, о проведенных на территории го-
рода учениях, титры «Бегущая строка», репортажи с заседаний КЧС и ОПБ муниципаль-
ного образования «Город Новошахтинск» и эвакуационной комиссии города Новошахтин-
ска, информация о мероприятиях по гражданской защите населения, выступления руко-
водителей и должностных лиц города (182 эфирных выпуска);

 б) публикация статей и заметок в городской общественно-политической газете
«Знамя шахтера» (139 статей и заметок) общим тиражом 13 130 экземпляров;

 в) радиовещание на частоте 107.7 FM с озвучиванием информационных сообще-
ний по тематике гражданской защиты населения и экстренных предупреждений о небла-
гоприятной метеорологической обстановке, интервью и выступления руководителей и
должностных лиц города (205 эфирных сообщений);

г) размещение информации на сайте Администрации города Новошахтинска в сети
Интернет (далее – сайт) нормативных документов по ГОЧС, видеороликов о проведенных

учениях и тренировках в муниципальном образовании «Город Новошахтинск», информа-
ции о деятельности МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС», памя-
ток по тематике безопасности жизнедеятельности населения (размещено 47 документов);

д) устное информирование с использованием громкоговорящих устройств, установ-
ленных в местах массового пребывания людей (78 425 человек);

самостоятельная подготовка в виде чтения учебной литературы, изучения памяток,
просмотра информации на сайте, видеофильмов и видеороликов на телевизионном ка-
нале «Несветай», консультаций, визуального ознакомления с наглядной информацией на
стендах (97 571 человек).

Подготовка обучающихся в образовательных организациях города проводилась по
курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнеде-
ятельности» на основе базисных учебных планов (обучено – 4 051 человек).
          Следует отметить хорошую работу в области гражданской обороны, предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций в течение 2015 года:
 а) ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ МНОГОПРОФИЛЬНО-
ГО ПРЕДПРИЯТИЯ «АВТОМОБИЛЬНЫЙ ТРАНСПОРТ» Г. НОВОШАХТИНСКА (директор
С.А. Конопляник, специалист ГОЧС Н.Г. Коробко);
 б) Новошахтинского филиала государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения Ростовской области «Шахтинский региональный колледж
топлива и энергетики им ак. Степанова П.И.» (директор Г.И. Богатырева, специалист
ГОЧС  С.А. Радченко);
 в) муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения средней об-
щеобразовательной  школы  № 4 города Новошахтинска (директор И.В. Трубицина, спе-
циалист ГОЧС С.В. Бахтинов);
 г) муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения средней обще-
образовательной  школы  № 40 города Новошахтинска  имени Героя Советского Союза
Смоляных Василия Ивановича (директор С.В. Юрова, специалист ГОЧС В.В. Труфанова);
 д) учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и чрезвычайным си-
туациям территории № 4 (главный специалист отдела по работе с населением Админи-
страции города Т.И. Мирошниченко).
            Оставляет желать  лучшего организация работы в области по гражданской оборо-
ны и защите от чрезвычайных ситуаций:
            в филиале открытого акционерного общества «Южгеология» Несветаевская геоло-
го-разведочная экспедиция (директор А.И. Савенко);
            в  обществе с ограниченной ответственностью «Темп» (директор  П.З. Кочиев).
            В данных организациях документы не отработаны, процесс обучения не организо-
ван, учебно-материальная база ГОЧС отсутствует.
            В целом План основных мероприятий муниципального образования «Город Ново-
шахтинск» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-
тах на 2015 год выполнен.

Управляющий делами
Администрации города                                                                                  Ю.А. Лубенцов